
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+

СУББОТА
4 августа 2018 года

№  60 (2191)
Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ВЛАСТЬНА ТЕРРИТОРИИ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ВВЕДЕН ОСОБЫЙ

ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ
РЕЖИМ!

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №69�
ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Ярославской области
от 07.12.2004г. №52�з «О пожарной безопасности в Ярославской
области», в связи с повышением класса пожарной опасности в
лесах и на торфяных месторождениях на территории
Ярославской области и в целях предотвращения распростра�
нения лесных пожаров на населенные пункты Указом Губер�
натора Ярославской области №201 от 31.07.2018г. на территории
Ярославской области введен особый противопожарный режим
с 1 августа � сроком 21 день.

На период действия особого противопожарного режима в
регионе запрещается посещение лесов, въезд в них
транспортных средств, разведение костров, сжигание твердых
бытовых отходов, мусора в лесах, а также проведение иных
пожароопасных работ в лесах Ярославской области.

Уважаемые жители и гости Большесельского района,
соблюдайте элементарные правила пожарной безопасности!
Прямая линия лесной охраны телефон 2 800 100 94 00 (звонок

бесплатный) или пожарной части телефон 01, по которым
необходимо незамедлительно сообщить о пожарах на природных
территориях.

Инженер лесного хозяйства ГКУ ЯО «Большесельское
лесничество» В.А.ИВАНОВА

Выездная бригада врачей�специалистов г. Ярославль
 Клинико�диагностический Центр “Медэксперт”

проводит  обследование пациентов:

26 августа
� допплерография сосудов (УЗДГ сосудов головы и шеи)
� эхокардиоскопия (УЗИ сердца)
� УЗИ органов брюшной полости, почек
- гинекологические исследования (трансвагинально)
� УЗИ мочевого пузыря
- УЗИ щитовидной железы
- УЗИ молочных желёз

   Прием ГИНЕКОЛОГА (взятие мазков цитология и флора)

   Консультация ХИРУРГА-ОНКОЛОГА (лазерное

     удаление бородавок, родинок, папиллом в день обращения)

              ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ КРОВИ
(стоимость анализов уточняйте по телефону)

Адрес: с.Большое Село, пл.Советская, д.6
салон «КСЕНИЯ»

Приём по предварительной записи по телефону
8-920-120-60-66

Лицензия №ЛО�76�01�001992от 19 сентября 2016г.
Имеются противопоказания, необходимо проконсультироваться  со специалистом

РАЙОНКА В КАЖДЫЙ ДОМ

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Продолжается досрочная

подписка на районную газету
“Большесельские вести” на
первое полугодие 2019 года.

Выписать газету можно во всех
отделениях почтовой связи, а
также у почтальонов.

Газету можно выписать на
месяц, квартал, что будет не так
накладно для ваших семейных
бюджетов.

На фото: почтальон Больше�
сельского отделения связи
Наталья Ярошевская, призер
подписной кампании на 1
полугодие 2018 года

Открытые водоемы, безусловно, источник
опасности, и поэтому осторожность при купании и
плавании вполне оправдана. Купание полезно
только здоровым людям, поэтому проконсуль�
тируйтесь с врачом, можно ли вам купаться. Первый
раз купаться следует в солнечную, безветренную
погоду при температуре воздуха 20�23 градуса
тепла, воды � 17�19 градусов. Лучшее время суток
для купания � 8�10 часов утра и 17�19 часов вечера.
Не следует купаться раньше, чем через час�полтора
после приема пищи. Взрослые должны ознакомить
детей с правилами безопасности на водных объектах,
прежде чем дети отправятся в лагеря,
туристические походы, пикники. Умение хорошо
плавать � одна из важнейших гарантий безопасного
отдыха на воде, но помните, что даже хороший
пловец должен соблюдать постоянную осторож�
ность, дисциплину и строго придерживаться правил
поведения на воде. Перед купанием следует
отдохнуть. Не рекомендуется входить в воду
разгоряченным. Не отплывайте далеко от берега, не
заплывайте за предупредительные знаки. Ку�
пайтесь в специально отведенных и оборудованных
для этого местах. Перед купанием в незнакомых
местах обследуйте дно. Входите в воду осторожно,
медленно, когда вода дойдет вам до пояса,
остановитесь и быстро окунитесь. Никогда не
плавайте в одиночестве, особенно, если не уверены
в своих силах. Не подавайте ложных сигналов
бедствия. Следите за играми детей даже на
мелководье, потому что они могут во время игр
упасть и захлебнуться. Не устраивайте в воде игр,

связанных с захватами � в пылу азарта вы можете
послужить причиной того, что партнер вместо
воздуха вдохнет воду и потеряет сознание. Учиться
плавать дети могут только под контролем взрослых.
При преодолении водоемов на лодках несовершен�
нолетние должны быть в спасательных средствах.
Опасно прыгать (нырять) в воду в неизвестном месте
� можно удариться головой о грунт, корягу, сваю и
т.п., сломать шейные позвонки, потерять сознание и
погибнуть. Помните: купание в нетрезвом виде
может привести к трагическому исходу! Уставший
пловец должен помнить, что лучшим способом для
отдыха на воде является положение “лежа на
спине”. Попав в быстрое течение, не следует
бороться против него, необходимо не нарушая
дыхания плыть по течению к берегу. Оказавшись в
водовороте, не следует поддаваться страху, терять
чувство самообладания. Необходимо набрать
побольше воздуха в легкие, погрузиться в воду и,
сделав сильный рывок в сторону по течению,
всплыть на поверхность.

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ:
* Купайся только в специально оборудован�

ных местах.
*  Не нырять в незнакомых местах.
*  Не заплывать за буйки.
*  Не приближаться к судам.
*  Не хватать друг друга за руки и ноги во время

игр на воде.
* Не умеющим плавать купаться только в

специально оборудованных местах глубиной не
более 1,2 метра.

ВАЖНО ЗНАТЬ!

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ

Очередное заседание Собрание
Представителей, состоявшееся
2 августа, рассмотрело два основных
вопроса.

По первому докладчиком выступила В.В.Лыко�
ва, касался он внесения изменений и дополнений
в районный бюджет на 2018 год. Корректировки
доходной и расходной частей происходят за счет
поступления средств из областного бюджета, а
также перераспределения районных средств. В
целом доходная часть бюджета увеличивается
почти на 6 миллионов рублей, в расходной рост
составляет  10 миллионов. Все суммы, их назна�
чение были подробно озвучены и утверждены
народными избранниками. Также единогласно
был принят и Порядок предоставления на
конкурсной основе муниципальных гарантий по
инвестиционным  проектам за счет средств
местного  бюджета.

В разном вновь был поднят вопрос благо�
устройства ул.Мясникова в части безопасного
движения по ней пешеходов и ограничения
скорости. Переговоры  в этом направлении
проводятся постоянно. Но ответ пока поступает
один: на эти цели нет средств. Однако, с 1 января
2019 года эта дорога будет передана в ведение
федерации и войдет в состав трассы Ярославль�

ФИНАЛЬНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Тверь, обслуживать которую будет пред�
приятие «Москва�Холмогоры».

Другой острый вопрос, по которому идут
сложные переговоры и сложилась непростая
ситуация – работа котельной в с.Варегово.
Однозначно можно сказать только то, что без тепла
людей не оставят,  но кто будет осуществлять его
подачу пока не ясно.

Августовское заседание народных избран�
ников стало финальным не только в этом сезоне,
но и последним для этого созыва. Полномочия
лидеров общественного мнения, как назвал
депутатов присутствующий на собрании
депутат областной Думы Александр Тарасен�
ков, завершились. За эту пятилетку Собрание,
возглавляемое Юрием Ушковым, провело 44
заседания, приняло 302 решения.  За этими
цифрами стоит огромная проделанная работа,
споры, поиск компромиссных решений на благо
района. Особо ценно то, что все депутаты
работали на неосвобожденной основе.
Деятельность каждого представителя была
отмечена Администрацией района.  Работу
двоих – Юрия Ушакова и Анжелики Батовой
(ранее входившей в депутатский корпус)
отметили думские коллеги.

Юлия СОКОЛОВА



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                 4 августа  2018  года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 624
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  01.08.2018                                                                              с.Большое Село

Об определении специальных мест для размещения печатных
предвыборных агитационных материалов на территории избирательных
участков

В соответствии со ст. 16 Закона Ярославской области от 02 июня 2003 года
№ 27�з «О выборах в органы государственной власти Ярославской области и
органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской
области», Администрация района,     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить на территории избирательных участков Большесельского
муниципального района Ярославской области специальные места для
размещения предвыборных агитационных материалов по выборам депутатов
в Ярославскую областную Думу седьмого созыва. (Приложение  1).

2. Утвердить перечень помещений для проведения агитационных публичных
мероприятий по выборам депутатов в Ярославскую областную Думу седьмого созыва
на территории Большесельского муниципального района. (Приложение № 2).

3. Рекомендовать сельским поселениям оборудовать стендами специальные
места, указанные в приложении к постановлению.

4. Постановление опубликовать в газете «Большесельские вести».
Глава Большесельского  муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Приложение  1 к Постановлению Администрации Большесельского
муниципального района

от  01.08.2018   № 624

Приложение  2  к Постановлению Администрации
Большесельского муниципального района

      от  01.08.2018   № 624
ПЕРЕЧЕНЬ

помещений для проведения агитационных публичных мероприятий
Дом  культуры с.Большое Село
Дом культуры с.Дунилово
Дом культуры д.Высоково
Дом культуры д.Б а й к о в о
Дом культуры  д.Миглино
Дом культуры с.Новое
Дом культуры д. Г  а  р  и
Дом культуры с. Варегово
Шельшедомский клуб с. Шельшедом

ПАМЯТКА!
УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ!
Администрация Большесельского сельского поселения сообщает, что в силу

положений п.1,3,4 ст. 30 ЖК РФ, в соответствии с Решением Муниципального
Совета Большесельского сельского поселения Ярославской области от 27.03.2018г
№298 «Об утверждении Правил Благоустройства Большесельского сельского
поселения, постановлением администрации Большесельского сельского
поселения от 30.07.2018г № 140 «Об утверждении порядка установки и содержания
указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории
Большесельского сельского поселения», обязанность по установке  указателей
с наименованиями улиц и номерами домов на территории Большесельского
сельского поселения всецело возлагается на:

� лиц, обязанных в силу требований действующего законодательства,
муниципальных правовых актов  Большесельского МР , договора, содержать
дома;

� собственника здания, строения, сооружения;
� застройщик дома.
Лица, виновные в нарушении  требований, установленных постановлением

администрации Большесельского сельского поселения от 30.07.2018г № 140
«Об утверждении порядка установки и содержания указателей с
наименованиями улиц и номерами домов на территории Большесельского
сельского поселения», несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

Подробно с выше перечисленными нормативно�правовыми актами можно
ознакомится на сайте Большесельского сельского поселения по
адресу:www.bselo�sp.ru или в здании администрации Большесельского
сельского поселения по адресу: с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д. 21

Администрация Большесельского сельского поселения

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Большесельского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69�
ФЗ «О пожарной безопасности»,  Законом Ярославской области
от 07.12.2004 г. № 52�з «О пожарной безопасности в
Ярославской области»,  Указа Губернатора Ярославской
области от 31.07.2018 г. в связи с повышением класса пожарной
опасности в лесах и на торфяных месторождениях на
территории района и в целях предотвращения распространения
пожаров на населенные пункты, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить особый противопожарный режим в лесах
на землях лесного фонда, расположенных на территории
Большесельского муниципального района на срок 21 день
с момента подписания.

2. На период действия особого противопожарного
режима на территории Большесельского муниципального
района запретить посещение лесов, въезд в них
транспортных средств (кроме занятых на
лесохозяйственных и лесовосстановительных работах,
работах, связанных  с выполнением противопожарных
мероприятий, мониторингом пожарной опасности в лесах
и тушением лесных пожаров, а также кроме занятых на
охране объектов животного мира и при осуществлении
федерального государственного охотничьего надзора),
разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов,
мусора в лесах и выжигание травы на земельных
участках, непосредственно примыкающих к лесам,
защитным и озеленительным лесным насаждениям, а
также проведение иных пожароопасных работ.

3.  Рекомендовать:
3.1. Главам сельских поселений продолжить:
� проведение противопожарной пропаганды по

обеспечению пожарной безопасности;
�  разъяснительную работу с населением по вопросам

пожарной безопасности и необходимости запрета
посещения лесов;

� совместно со старостами населенных пунктов
организовать контроль за пожарной обстановкой и
своевременное информирование о возникновении и
возможности возникновения лесных пожаров;

3.2.Директору ГУ ЯО «Большесельское лесничество»
(Воробьева С.Ю.):

�обеспечить круглосуточный контроль за состоянием

пожароопасной обстановки в лесах, ходом работ по
профилактике и тушению лесных и торфяных пожаров
на территории района;

�  обеспечить готовность сил и средств к реагированию
на возникновение лесоторфяных пожаров;

� вести постоянный обмен оперативной информацией
по складывающейся обстановке  с ЕДДС Большесельского
муниципального района.

3.3. Начальнику ОП «Большесельское» (Запоздаев В.С.):
� оказать содействие главам сельских поселений и

работникам Большесельского лесничества по
недопущению населения в лесные массивы и при
патрулировании пожароопасных лесных участков;

� организовать работу с инспекторами ГИБДД по
информированию водителей о запрете въезда в лесные
массивы района.

3.4. Главному редактору газеты «Большесельские
вести» (Окунева Г.Н.):

� организовать систематическое доведение до
населения сведений о пожарной обстановке в районе,
границах зон высокой пожарной опасности;

� регулярно, в пожароопасный период, освещать в
печати вопросы охраны лесов и торфяных месторождений
и правила поведения в них.

3.5. Председателю общества охотников и рыболовов
(Коробов С.В.):

� обеспечить проведение разъяснительной работы
среди членов общества охотников и рыболовов по запрету
посещения лесов;

� проводить обязательный инструктаж по правилам
пожарной безопасности с охотниками;

� представлять информацию обо всех случаях
нарушения данного постановления и о случаях
возникновения очагов пожаров.

4.Постановление опубликовать в газете
«Большесельские вести».

5. Контроль за выполнением постановления возложить
на первого заместителя Главы Администрации
Большесельского района Виноградова С.Г.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Большесельского муниципального района

В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 625
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                                 От 02.08.2018               с. Большое Село

ЮБИЛЕЙ ПЕДАГОГА

Дождь идет и идет, словно вечно...
Все ворчат, что на улице сыро!
Я ж любовью своей бесконечной
В раз готова согреть полмира!!!
Я детей обняла бы, как птица,�
Под крыло бы своё поместила,
Ради этого нужно родиться,�
Чтоб другим отдавать полмира!!!
Отдавать себя без остатка,�
Ведь кому�то ты нужен очень,�
Выражая мысль свою кратко,�
Пусть в душе не наступит осень!!!

Галина Шагвалеева

Свои первые стихи, утерянные сейчас, она
написала лет в 7�8, когда за окном шел грибной
дождик. Первая, детская, проба на литературном
поприще, переросла в нечто большее, и поэзия, все
же не став делом всей жизни, остается неотделимой
частью Галины Алексеевны Шагвалеевой. Стихи по
поводу, к событиям, а чаще просто по душевному
порыву – они всегда о самом главном, о том, что
волнует, ведет вперед. Эту поэтичность, творческое
самовыражение, умение проявлять себя Галина
Алексеевна старается передать своим ученикам,
показать и научить. Ее воспитанники нередко
выступают в различных творческих конкурсах,
одерживая победы, выступают на всех школьных
праздниках, да и на районных мероприятиях их
можно нередко увидеть. Как можно объединить
целый класс совершенно разносторонних мальчишек
и девчонок в одну творческую команду? – «Поначалу,
наверно, пытаются копировать меня, подражать. А
потом начинают двигаться сами. Даешь им сценарий,
а они самостоятельно превращают его в произведение
искусства», � рассказывает Галина Алексеевна.

В ее словах о не одном поколении выпускников
чувствуется теплота. «Каждый выпуск – он самый�
самый, в каждом ребенке есть своя «изюминка». А

Я СЧАСТЛИВА, ЧТО НАШЛА СЕБЯ
школьных выпускных в жизни
учителя высшей категории было
немало. Только в Большесельской
школе Г.А.Шагвалеева работает с
1990 года. До этого были Миглинс�
кая, Некрасовская, получение
высшего педагогического образова�
ния. За все эти годы не было ни
минуты сожаления о выбранной
специальности: «Работа – это
огромный труд, который приносит
и радость, и успокоение. Я
счастлива, что нашла себя».

Учительская жизнь состоит из
времени от звонка до звонка, когда
один урок это маленькое звено
одной цепи. Урок – бесконечный
поиск с детьми решений поставлен�
ных задач и обозначенных проблем
(Г.А.Шагвалеева первой в Боль�
шесельской школе перешла на
проблемное обучение), когда
учитель выступает наставником и
другом. И главной наградой звучат
слова детей: как быстро прошел
урок. Именно это, горящие детские

глаза, помогают в работе, дают желание и стремление
идти в ногу со временем, ведь когда учитель остается
на месте, он перестает быть учителем.

Это постоянное движение вперед практически не
оставляет свободного времени. Но оно, конечно, есть.
И тогда  его заполняют чтение, рисование.

Годы работы в школе, которая как и все в этом
мире, меняется. Сейчас, современно и качественно
оснащенная, она только помогает педагогу в его
работе. Конечно, не все в ней так гладко как хотелось,
есть и отдельные минусы в самой системе. Но так
бывает всегда и везде. А дети? Они всегда остаются
детьми, им всегда все интересно. Вот только чем они
увлекутся, зависит именно от взрослых и от педагога
тоже.

Появляется ли желание сменить профессию? На
этот  вопрос, даже не задумываясь, Галина Алексе�
евна однозначно отвечает –нет: «Нет, я уже не смогу
без своих шумных, звонких, непосредственных
ребят».

 На этой неделе Г.А.Шагвалеева отмечает юбилей.
Поздравления родных, друзей. Самые искренние
слова пожеланий счастья, здоровья, успехов звучат
в ее адрес и от коллектива Большесельской школы.
С Днем рождения, Галина Алексеевна.

Юлия РАСТОРГУЕВА
Какая глупость ' верить в чудеса!
И заблужденье ' в чудеса не верить!
Мы очень часто, глядя в небеса,
Хотим хоть как'то жизнь свою измерить...
Но, как ни странно,' нет величины,
Которая определяла б счастье,
Поэтому с небесной глубины,
Читаем,' всё лишь в вашей власти...
Во власти вашей нежность и любовь,
Рассвет, закат, что душу вам тревожит,
И то, что повториться с вами вновь,
Как первая любовь... уже не может!!!

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

НА ПОЛЯХ
По данным на 3 августа 2018 года в Большесельском районе
ЗАГОТОВЛЕНО:
1905 тонн сена (238,1 процента к плану):
1810 тонн в СПК «Знамя Победы», 95 т. в ПСК «Родина»;
зеленой массы на силос  всего 6512 тонн – 108, 5% к плану: 5222 т.
в СПК «Знамя Победы», 1290 т. в ПСК «Родина»;
сенажа всего 1700 тонн (101,2% к плану) – все в СПК «Знамя Победы»:
СКОШЕНО 2111 гектаров трав.
В рабочем ритме идет заготовка сена и в крестьянско�фермерских

хозяйствах: «Березина М.В.», «Березина Л.Ф», «Нива», Нуцалпаханов.
Сельхозпредприятиям района ПРЕДСТОИТ УБРАТЬ 1484

гектара площадей, засеянных зерновыми и зернобобовыми
культурами.  По данным на 3 августа 2018 г. механизаторы СПК
«Знамя Победы» полностью УБРАЛИ ЗЕРНОБОБОВЫЕ на 260
гектарах. Валовый сбор составил 280 тонн.

НА ФЕРМАХ
По оперативной информации  о производстве молока на 30 июля

2018 года  Большесельский район в разрезе области занимает 11 место
из 17 районов. Валовый надой с начала года составляет 2086,8 тонн,  с
начала месяца 273,8 т.,  на  одну корову в среднем 12,1 кг за сутки.

По данным Отдела ИЗО ГД АПК ООС



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  4 августа  2018  года   3

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК,
6 АВГУСТА

ВТОРНИК,
7 АВГУСТА

Знаком возрастного ограничения не отмечены телепередачи, транслируемые в эфире без предварительной записи или являющиеся информационной продукцией имеющей значительную историческую, художественную или иную культурную ценность для общества, или предназначенные для детей, не достигших возраста
6 лет. 6+ � телепередачи для зрителей старше 6 лет; 12+ � для зрителей старше 12 лет; 16+ � для зрителей старше 16 лет; 18+ � для зрителей старше 18 лет. (Согласно Федерального закона от 29.12.2010 № 436�ФЗ (ред. от 02.07.2013) “О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию”.

СУББОТА,
11 АВГУСТА

СРЕДА,
8 АВГУСТА ЧЕТВЕРГ,

9 АВГУСТА

ПЯТНИЦА,
10 АВГУСТА

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
12 АВГУСТА

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.
ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.
Т.: 8 (910) 973-53-25                                            № 260

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.50, 1.30 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 0.30 «Время покажет» (16+)
15.15, 3.35 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 2.35, 3.05 «Мужское / Женское» (16+)
18.15 «Видели видео?»
19.00 «На самом деле» (16+)
20.00 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.35 Т/с «ИНКВИЗИТОР» (16+)
23.35 Т/с «КРАСНЫЕ БРАСЛЕТЫ» (12+)
4.25 «Контрольная закупка»

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Местное время.
Вести
12.00 «Судьба человека» (12+)
13.00, 19.00 «60 Минут» (12+)
15.00 Т/с «КОСАТКА» (12+)
18.00 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «ИСКУШЕНИЕ» (12+)
0.30 Т/с «АНЖЕЛИКА» (12+)
3.50 Х/ф «СЕМНАДЦАТЬ МГНОВЕНИЙ
ВЕСНЫ» (12+)

НТВ
4.50 Т/с «ПОДОЗРЕВАЮТСЯ ВСЕ» (16+)
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+)
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
6.30 «Деловое утро НТВ» (12+)
8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА» (16+)
13.25 «Обзор. Чрезвычайное происшествие»
14.00, 16.25 Т/с «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
(16+)
17.20 «ДНК» (16+)
18.25, 19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
22.00 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
0.15 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
2.05 «Еда живая и мёртвая» (12+)
3.00 Х/ф «ГРАЖДАНКА НАЧАЛЬНИЦА» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Гении и злодеи». Георгий Ушаков и
Николай Урванцев
7.05, 18.00, 23.50 Т/с «ВСЕ НАЧАЛОСЬ В
ХАРБИНЕ»
7.50, 17.30 «Отечество и судьбы».
Карамзины
8.20 Х/ф «МИЛЛИОН ПРИКЛЮЧЕНИЙ.
ОСТРОВ РЖАВОГО ГЕНЕРАЛА»
9.30 Д/ф «Библиотека Петра»
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 «Новости
культуры»
10.15 Х/ф «ОШИБКА ТОНИ ВЕНДИСА»
12.30 Х/ф «ЭТА ПИКОВАЯ ДАМА»
13.20 Д/ф «Мифы и легенды Бауманки»
14.10 Д/ф «Пабло Пикассо и Дора Маар»
15.10 «Пятое измерение»
15.40, 20.40 Д/ф «Гутенберг и рождение
книгопечатания»
16.30, 1.40 С.Рахманинов. Соната №2 для
фортепиано. Концерт №1 для
фортепиано с оркестром. Андрей
Коробейников, Владимир Понькин и
симфонический оркестр театра
«ГеликонRопера»
18.45, 1.00 Д/ф «Вера Холодная. Меня
реальной больше нет»
19.45 Альманах по истории музыкальной
культуры
20.25 «Спокойной ночи, малыши!»
21.35 «Голландские берега. Умная
архитектура».
22.00 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ ЗНАТОКИ»
0.35 Д/с «Архивные тайны»
2.40 Д/ф «Цодило. Шепчущие скалы
Калахари»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00, 12.00,
14.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40 Мультфильм (0+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
8.35, 12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
8.45, 12.30, 14.45, 18.00 «В тему» (12+)
9.10 «Основной элемент» (16+)
9.40, 12.40, 16.10, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «КАТИНА ЛЮБОВЬ 2» (16+)
11.10, 16.30 Т/с «ЦЕЗАРЬ» (16+)
13.00, 0.40 Д/ф «Собственная
территория» (16+)
14.30 «Территория молодежи» (6+)
15.00, 19.30 Т/с «ПЛЯЖ» (12+)
18.15 «Спецреп» (12+)
18.30, 20.30, 1.30 «Другие новости» (16+)
20.45 Т/с «ГОРЮНОВ» (12+)
22.15 «Любовь под грифом «Совершенно
секретно» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Вся правда про...» (12+)
7.00, 8.50, 12.15, 17.35, 18.50, 20.30
Новости
7.05, 12.25, 15.00, 17.45, 23.55 «Все на
Матч!»
8.55 Футбол. Товарищеский матч.
«Бавария» (Германия) R «Манчестер
Юнайтед» (Англия) (0+)
10.55 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Синхронное плавание. Соло.
Техническая программа. Финал. Прямая
трансляция из Великобритании
12.55, 17.05 «Футбольные каникулы» (12+)
13.25 «Утомлённые славой» (12+)
13.55 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Прыжки в воду. Смешанные
команды. Финал. Прямая трансляция из
Великобритании
15.25 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Синхронное плавание. Команды.
Техническая программа. Финал. Прямая

трансляция из Великобритании
18.55 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Плавание. Финалы. Прямая
трансляция из Великобритании
20.35 Футбол. Суперкубок Англии.
«Челси» R «Манчестер Сити» (0+)
22.35 «Тотальный футбол»
23.35 «Локомотив» R «Спартак». Live»
(12+)
0.30 Х/ф «ПРЕТЕНДЕНТ» (16+)
2.20 Чемпионат Европы по водным
видам спорта. Трансляция из
Великобритании (0+)
4.20 Х/ф «ПЕРЕЛОМНЫЙ МОМЕНТ» (16+)
6.00 «Культ тура» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.50, 1.30 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 0.30 «Время покажет» (16+)
15.15, 3.35 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 2.35, 3.05 «Мужское / Женское» (16+)
18.15 «Видели видео?»
19.00 «На самом деле» (16+)
20.00 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.35 Т/с «ИНКВИЗИТОР» (16+)
23.35 Т/с «КРАСНЫЕ БРАСЛЕТЫ» (12+)
4.25 «Контрольная закупка»

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Местное время.
Вести
12.00 «Судьба человека» (12+)
13.00, 19.00 «60 Минут» (12+)
15.00 Т/с «КОСАТКА» (12+)
18.00 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «ИСКУШЕНИЕ» (12+)
0.30 Т/с «АНЖЕЛИКА» (12+)
3.50 Х/ф «СЕМНАДЦАТЬ МГНОВЕНИЙ
ВЕСНЫ» (12+)

НТВ
4.50 Т/с «ПОДОЗРЕВАЮТСЯ ВСЕ» (16+)
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+)
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
6.30 «Деловое утро НТВ» (12+)
8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА» (16+)
13.25 «Обзор. Чрезвычайное
происшествие»
14.00, 16.25 Т/с «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ» (16+)
17.20 «ДНК» (16+)
18.25, 19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
22.00 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
0.15 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
2.00 «Квартирный вопрос» (0+)
3.05 Т/с «ГРАЖДАНКА НАЧАЛЬНИЦА.
ПРОДОЛЖЕНИЕ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Гении и злодеи». Рудольф Дизель
7.05, 18.00, 23.50 Т/с «ВСЕ НАЧАЛОСЬ В
ХАРБИНЕ»
7.50, 17.30 «Отечество и судьбы».
Вяземские
8.20 Х/ф «ВОЛШЕБНЫЙ ГОЛОС
ДЖЕЛЬСОМИНО»
9.30, 21.35 «Голландские берега. Умная
архитектура».
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 «Новости культуры»
10.15 «Театральный архив». «Истоки
русского театра»
10.45, 22.00 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ
ЗНАТОКИ»
12.10, 0.40 Д/с «Архивные тайны»
12.40 Х/ф «НЕ ДЕЛАЙТЕ БИСКВИТЫ В
ПЛОХОМ НАСТРОЕНИИ»
13.50, 19.45 Альманах по истории
музыкальной культуры
14.30 Д/с «Симон Шноль. От 0 до 80»
15.10 «Пятое измерение»
15.40, 20.40 Д/ф «История, уходящая в
глубь времен»
16.35, 1.05 С.Рахманинов. Опера «Алеко»
18.45, 2.00 Д/ф «Авилов»
20.25 «Спокойной ночи, малыши!»
2.40 Д/ф «Аббатство Корвей. Между
небом и землей...»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00, 12.00,
14.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40 Мультфильм (0+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
8.35, 12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
8.45, 12.30, 14.45, 18.15 «В тему» (12+)
9.10 «Основной элемент» (16+)
9.40, 12.40, 16.10, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «КАТИНА ЛЮБОВЬ 2» (16+)
11.10, 16.30 Т/с «ЦЕЗАРЬ» (16+)
13.00, 0.40 «Анатолий Карпов.
Ход конем» (16+)
14.30, 18.00 «Специальный репортаж» (12+)
15.00, 19.30 Т/с «ПЛЯЖ» (12+)
18.30, 20.30, 1.30 «Другие новости» (16+)
20.45 Т/с «ГОРЮНОВ» (12+)
22.15 «Любовь под грифом «Совершенно
секретно» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Вся правда про...» (12+)
7.00, 8.55, 10.50, 12.05, 12.50, 14.45, 17.45,
20.45 Новости
7.05, 12.55, 17.55, 21.20, 0.00 «Все на Матч!»
9.00 «Футбольные каникулы» (12+)
9.30 «Тотальный футбол» (12+)
10.30 «Локомотив» R «Спартак». Live» (12+)
10.55 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Синхронное плавание. Дуэты.
Произвольная программа. Финал.
Прямая трансляция из Великобритании
12.10 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Синхронное плавание.
Смешанные дуэты. Произвольная
программа. Финал. Прямая трансляция
из Великобритании

13.55 «Место силы» (12+)
14.25 «Десятка!» (16+)
14.55 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Синхронное плавание. Соло.
Произвольная программа. Финал.
Прямая трансляция из Великобритании
15.55 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Синхронные прыжки. Женщины.
Вышка. Финал. Прямая трансляция из
Великобритании
16.35 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Прыжки в воду. Мужчины.
Трамплин 1м. Финал. Прямая трансляция
из Великобритании
18.25 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Плавание. Финалы. Прямая
трансляция из Великобритании
20.50 «Утомлённые славой» (12+)
22.00 Футбол. Международный Кубок
чемпионов. «Челси» (Англия) R «Лион»
(Франция). Прямая трансляция из
Великобритании
0.35 Чемпионат Европы по водным
видам спорта. Трансляция из
Великобритании (0+)
3.00 Футбол. Международный Кубок
чемпионов. «Реал» (Мадрид, Испания) R
«Рома» (Италия). Прямая трансляция из США
5.00 «Твои правила» (12+)
6.00 «Культ тура» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.50, 1.30 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 0.30 «Время покажет» (16+)
15.15, 3.35 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 2.35, 3.05 «Мужское / Женское» (16+)
18.15 «Видели видео?»
19.00 «На самом деле» (16+)
20.00 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.35 Т/с «ИНКВИЗИТОР» (16+)
23.35 Т/с «КРАСНЫЕ БРАСЛЕТЫ» (12+)
4.25 «Контрольная закупка»

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Местное время.
Вести
12.00 «Судьба человека» (12+)
13.00, 19.00 «60 Минут» (12+)
15.00 Т/с «КОСАТКА» (12+)
18.00 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «ИСКУШЕНИЕ» (12+)
0.30 Т/с «АНЖЕЛИКА» (12+)
2.40 Концерт «Вам, живым и погибшим,
тебе, Южная Осетия»
3.50 Х/ф «СЕМНАДЦАТЬ МГНОВЕНИЙ
ВЕСНЫ» (12+)

НТВ
4.50 Т/с «ПОДОЗРЕВАЮТСЯ ВСЕ» (16+)
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+)
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
6.30 «Деловое утро НТВ» (12+)
8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА» (16+)
13.25 «Обзор. Чрезвычайное происшествие»
14.00, 16.25 Т/с «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ» (16+)
17.20 «ДНК» (16+)
18.25, 20.00 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
19.25 Х/ф «АВГУСТ 2008» (16+)
22.00 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
0.15 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
2.05 «Дачный ответ» (0+)
3.05 Т/с «ГРАЖДАНКА НАЧАЛЬНИЦА.
ПРОДОЛЖЕНИЕ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Гении и злодеи». Лев Термен
7.05, 18.00, 23.50 Т/с «ВСЕ НАЧАЛОСЬ В
ХАРБИНЕ»
7.50, 17.30 «Отечество и судьбы».
Васильчиковы
8.20 Х/ф «ВОЛШЕБНЫЙ ГОЛОС
ДЖЕЛЬСОМИНО»
9.30, 21.35 «Голландские берега. Умная
архитектура».
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 «Новости культуры»
10.15 «Театральный архив».
«Ярославская труппа. Федор Волков»
10.45, 22.00 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ
ЗНАТОКИ»
12.10, 0.40 Д/с «Архивные тайны»
12.40 Х/ф «АБОНЕНТ ВРЕМЕННО
НЕДОСТУПЕН»
13.50, 19.45 Альманах по истории
музыкальной культуры
14.30 Д/с «Симон Шноль. От 0 до 80»
15.10 «Пятое измерение»
15.40, 20.40 Д/ф «История, уходящая в
глубь времен»
16.35, 1.05 Романсы С.Рахманинова.
Мария Гулегина и Александр Гиндин
18.45, 2.00 «Больше, чем любовь». Нина
Меньшикова и Станислав Ростоцкий
20.25 «Спокойной ночи, малыши!»
2.40 Д/ф «Хамберстон. Город на время»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00, 12.00,
14.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40 Мультфильм (0+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
8.35, 12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
8.45, 12.30 «Специальный репортаж» (12+)
9.10, 14.30 «Основной элемент» (16+)
9.40, 12.40, 16.10, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «КАТИНА ЛЮБОВЬ 2» (16+)
11.10 Т/с «ЦЕЗАРЬ» (16+)
13.00, 0.40 «Иван Дыховичный. Не зная
компромисса» (16+)
15.00, 19.30 Т/с «ПЛЯЖ» (12+)
16.30 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА» (12+)
18.00 «В тему» (12+)
18.15 «Я+спорт» (6+)
18.30, 20.30, 1.30 «Другие новости» (16+)
20.45 Т/с «ГОРЮНОВ» (12+)

22.15 «Любовь под грифом
«Совершенно секретно» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Вся правда про...» (12+)
7.00, 8.55, 11.20, 15.20, 17.45,
22.55 Новости
7.05, 11.25, 12.25, 16.10, 20.40,
23.00 «Все на Матч!»
9.00 Футбол.

Международный Кубок чемпионов.
«Челси» (Англия) R «Лион» (Франция).
Трансляция из Великобритании (0+)
11.00 «Локомотив» R «Спартак». Live» (12+)
11.55 «Шёлковый путь. Дорожная карта» (12+)
13.20 Футбол. Международный Кубок
чемпионов. «Реал» (Мадрид, Испания) R
«Рома» (Италия). Трансляция из США (0+)
15.25 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Прыжки в воду. Смешанные
команды. Трамплин 3 м. Прямая
трансляция из Великобритании
16.35 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Прыжки в воду. Женщины.
Вышка. Финал. Прямая трансляция из
Великобритании
17.55 «Тает лёд» с Алексеем Ягудиным.
Памяти Дениса Тена (12+)
18.25 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Плавание. Финалы. Прямая
трансляция из Великобритании
20.55 Футбол. Лига чемпионов. Прямая
трансляция
23.35 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Трансляция из Великобритании (0+)
1.40 Х/ф «ИТАЛЬЯНСКАЯ ГОНЩИЦА» (16+)
3.45 Профессиональный бокс. Батыр
Ахмедов против Оскара Барахаса. Сергей
Кузьмин против Джереми Карпенси (16+)
5.00 «Твои правила» (12+)
6.00 «Культ тура» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.50, 1.30 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 0.30 «Время покажет» (16+)
15.15, 3.35 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 2.35, 3.05 «Мужское / Женское» (16+)
18.15 «Видели видео?»
19.00 «На самом деле» (16+)
20.00 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.35 Т/с «ИНКВИЗИТОР» (16+)
23.35 Т/с «КРАСНЫЕ БРАСЛЕТЫ» (12+)
4.25 «Контрольная закупка»

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Местное время. Вести
12.00 «Судьба человека» (12+)
13.00, 19.00 «60 Минут» (12+)
15.00 Т/с «КОСАТКА» (12+)
18.00 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «ИСКУШЕНИЕ» (12+)
0.30 Т/с «АНЖЕЛИКА» (12+)
3.50 Х/ф «СЕМНАДЦАТЬ МГНОВЕНИЙ
ВЕСНЫ» (12+)

НТВ
4.50 Т/с «ПОДОЗРЕВАЮТСЯ ВСЕ» (16+)
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+)
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
6.30 «Деловое утро НТВ» (12+)
8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА» (16+)
13.25 «Обзор. Чрезвычайное происшествие»
14.00, 16.25 Т/с «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ» (16+)
17.20 «ДНК» (16+)
18.25, 19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
22.00 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
0.15 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
2.05 «НашПотребНадзор» (16+)
3.10 Т/с «ГРАЖДАНКА НАЧАЛЬНИЦА.
ПРОДОЛЖЕНИЕ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Гении и злодеи». Генрих Шлиман
7.05, 18.00, 23.50 Т/с «ВСЕ НАЧАЛОСЬ В
ХАРБИНЕ»
7.50, 17.30 «Отечество и судьбы». Аксаковы
8.20 Х/ф «ТУФЛИ С ЗОЛОТЫМИ
ПРЯЖКАМИ»
9.30 «Голландские берега. Умная архитектура».
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 «Новости культуры»
10.15 «Театральный архив». «Театр
Мочалова и Каратыгина»
10.45, 22.00 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ
ЗНАТОКИ»
12.15, 0.35 Д/с «Архивные тайны»
12.40 Х/ф «ДЛИННОНОГАЯ И
НЕНАГЛЯДНЫЙ»
13.50, 19.45 Альманах по истории
музыкальной культуры
14.30 Д/с «Симон Шноль. От 0 до 80»
15.10 «Пятое измерение»
15.40, 20.40 Д/ф «История, уходящая в
глубь времен»
16.35, 1.05 С.Рахманинов. Избранные
произведения для фортепиано.
Владимир Овчинников
18.45, 2.00 «Больше, чем любовь». Алла
Парфаньяк и Михаил Ульянов
20.25 «Спокойной ночи, малыши!»
21.35 «Голландские берега. Умная
архитектура». заключительный
23.15 «Цвет времени». Эдгар Дега
2.40 Д/ф «Прусские сады Берлина и
Бранденбурга в Германии»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40 Мультфильм (0+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
8.35, 12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
8.45, 12.30, 14.45 «В тему» (12+)
9.10 «Основной элемент» (16+)
9.40, 12.40, 17.40, 1.40 «Отличный выбор» (16+)
10.10 Т/с «КАТИНА ЛЮБОВЬ 2» (16+)
11.10, 16.30 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА» (12+)
13.00, 0.40 «Братья Нетто. История одной
разлуки» (16+)
14.30 «Я+спорт» (6+)
15.00, 19.30 Т/с «ПЛЯЖ» (12+)
16.10 «Отличный выбор» (12+)
18.00 «Ярославские лица» (12+)
18.30, 20.30, 1.30 «Другие новости» (16+)
20.45 Т/с «ГОРЮНОВ» (12+)
22.15 Х/ф «ЗА ПРЕДЕЛАМИ ЗАКОНА» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Вся правда про...» (12+)
7.00, 8.55, 11.30, 13.40, 15.20, 16.10, 18.10,
20.55 Новости
7.05, 11.35, 16.15, 18.15, 23.40 «Все на Матч!»
9.00 Футбол. Лига чемпионов (0+)
11.00 «Футбольные каникулы» (12+)
12.05 Профессиональный бокс. Майкл
Конлан против Адеилсона Дос Сантоса.

Джоно Кэрролл против Деклана Джерати.
Бой за титул чемпиона IBF InterR
Continental в первом лёгком весе.
Трансляция из Великобритании (16+)
13.45 Кикбоксинг. АСВ КВR17. Александр
Стецуренко против Павла
Правашинского. Джонатан Диниз против
Михаила Тютерева (16+)
15.25 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Синхронные прыжки. Мужчины.
Вышка. Финал. Прямая трансляция из
Великобритании
16.55 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Прыжки в воду. Мужчины.
Трамплин 3 м. Финал. Прямая трансляция
из Великобритании
18.40 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Плавание. Финалы. Прямая
трансляция из Великобритании
21.05 «Все на футбол!»
21.40 Футбол. Лига Европы. Прямая
трансляция
0.15 Чемпионат Европы по водным
видам спорта. Трансляция из
Великобритании (0+)
2.15 Х/ф «КОЛЬЦЕВЫЕ ГОНКИ» (16+)
4.00 «Спортивный детектив» (16+)
5.00 «Твои правила» (12+)
6.00 «Культ тура» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро»
5.05, 16.00 «Мужское / Женское» (16+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 «Новости»
9.50, 4.05 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
18.15 «Видели видео?»
19.00 «На самом деле» (16+)
20.00 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время»
21.30 «Фестиваль «Жара» (12+)
23.55 Х/ф «КОНВОЙ» (16+)
1.50 Х/ф «ЖЮСТИН» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Местное время.
Вести
12.00 «Судьба человека» (12+)
13.00, 19.00 «60 Минут» (12+)
15.00 Т/с «КОСАТКА» (12+)
18.00 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 «Аншлаг и Компания» (16+)
23.35 «Весёлый вечер» (12+)
1.30 Х/ф «ОСОБЕННОСТИ
НАЦИОНАЛЬНОЙ МАРШРУТКИ» (12+)

НТВ
4.50 Т/с «ПОДОЗРЕВАЮТСЯ ВСЕ» (16+)
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+)
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
6.30 «Деловое утро НТВ» (12+)
8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА» (16+)
13.25 «Обзор. Чрезвычайное происшествие»
14.00, 16.25 Т/с «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ» (16+)
17.20 «ДНК» (16+)
18.25, 19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
22.00 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
0.15 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
2.05 «Мы и наука. Наука и мы» (12+)
3.05 Т/с «ГРАЖДАНКА НАЧАЛЬНИЦА.
ПРОДОЛЖЕНИЕ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Гении и злодеи». Александр Алехин
7.00 Д/ф «Дом на Гульваре»
7.55 «Отечество и судьбы». Тургеневы
8.20 Х/ф «ТУФЛИ С ЗОЛОТЫМИ
ПРЯЖКАМИ»
9.30 «Голландские берега. Умная
архитектура». заключительный
10.00, 15.00, 19.30, 23.10 «Новости
культуры»
10.15 «Театральный архив». «Театральная
цензура России»
10.45 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ
ЗНАТОКИ»
12.05 Д/с «Архивные тайны»
12.30 Х/ф «КОНТРАКТ»
13.50 Альманах по истории музыкальной
культуры
14.30 Д/с «Симон Шноль. От 0 до 80»
15.10 Х/ф «КОСМИЧЕСКИЙ РЕЙС»
16.20 С.Рахманинов. Концерт №3 для
фортепиано с оркестром. Симфонические
танцы. Сенг Чжин Чо, Валерий Гергиев и
симфонический оркестр Мариинского театра
17.55 Х/ф «ВАНЯ»
19.45, 1.30 «Искатели»
20.35 Х/ф «ВЫСТРЕЛ В ТЕМНОТЕ»
22.15 «Линия жизни»
23.30 «Иль Диво»
0.35 Д/с «Экзотическая ШриRЛанка»
2.15 Мультфильм

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40 Мультфильм (0+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
8.35, 12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
8.45, 14.30, 18.00 «В тему» (12+)
9.10 «В мире животных с Николаем
Дроздовым» (12+)
9.40, 12.40, 16.10, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «КАТИНА ЛЮБОВЬ 2» (16+)
11.10, 16.30 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА» (12+)
12.30 «Специальный репортаж» (12+)
13.00, 0.40 «Горькая ягода Ольги
Воронец» (16+)
14.45 «Очкарики с большой дороги» (6+)
15.00, 19.30 Т/с «ПЛЯЖ» (12+)
18.15 «Патруль 76» (12+)
18.30, 20.30, 1.30 «Другие новости» (16+)
20.45 Т/с «ГОРЮНОВ» (12+)
22.15 Х/ф «ДЖЕК И ДЖИЛЛ: ЛЮБОВЬ
НА ЧЕМОДАНАХ» (12+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Вся правда про...» (12+)
7.00, 8.55, 11.30, 14.05, 14.40, 18.50
Новости
7.05, 11.35, 14.45, 16.35, 21.25, 23.55 «Все
на Матч!»
9.00 «Футбольные каникулы» (12+)
9.30 Футбол. Лига Европы (0+)

12.05 Смешанные единоборства. UFC. Ти
Джей Диллашоу против Коди Гарбрандта.
Деметриус Джонсон против Генри
Сехудо. Трансляция из США (16+)
14.10 «Тает лёд» с Алексеем Ягудиным.
Памяти Дениса Тена (12+)
15.25 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Синхронные прыжки. Мужчины.
Трамплин 3 м. Финал. Прямая трансляция
из Великобритании
16.55 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Прыжки в воду. Женщины.
Трамплин 1 м. Финал. Прямая трансляция
из Великобритании
18.05 «Все на футбол!» Афиша (12+)
18.55 Хоккей. Кубок Губернатора
Нижегородской области. «Торпедо»
(Нижегородская область) R «Динамо»
(Москва). Прямая трансляция
21.55 Футбол. Чемпионат Англии.
«Манчестер Юнайтед» R «Лестер».
Прямая трансляция
0.30 Х/ф «НЕВИДИМАЯ СТОРОНА» (16+)
3.00 Х/ф «УЛИЧНЫЙ БОЕЦ» (16+)
5.00 «Твои правила» (12+)
6.00 «Культ тура» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 18.00 «Новости»
6.10 «Ералаш»
6.40 «Смешарики. Новые приключения»
6.55 Х/ф «ПЕРЕКРЕСТОК» (12+)
9.00 «Играй, гармонь любимая!»
9.45 «Слово пастыря»
10.15 «Ольга Шукшина. «Если бы папа
был жив..» (12+)
11.10 «Теория заговора» (16+)
12.15 «Идеальный ремонт»
13.20 «Роберт Рождественский. «Не
думай о секундах свысока»
14.25 «Роберт Рождественский. Эхо любви»
16.30 «Кто хочет стать миллионером?»
18.15 «Видели видео?»
19.50, 21.20 «Сегодня вечером» (16+)
21.00 «Время»
23.00 «КВН». ПремьерRлига» (16+)
0.30 Х/ф «НЕВЕРОЯТНАЯ ЖИЗНЬ
УОЛТЕРА МИТТИ» (12+)
2.35 «Модный приговор»
3.40 «Мужское / Женское» (16+)
4.30 «Давай поженимся!» (16+)

РОССИЯ
5.15 Т/с «ГОСПОДА ПОЛИЦЕЙСКИЕ» (12+)
7.10 «Живые истории»
8.00 Россия. Местное время (12+)
9.00 «По секрету всему свету»
9.20 «Сто к одному»
10.10 «Пятеро на одного»
11.00, 20.00 Вести
11.20 Местное время. Вести
11.40 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» (16+)
13.55 Х/ф «СТАРШАЯ ЖЕНА» (12+)
18.00 «Привет, Андрей!» (12+)
20.50 Х/ф «ПРОВИНЦИАЛЬНАЯ
МАДОННА» (12+)
0.50 Х/ф «ЗАЕЗЖИЙ МОЛОДЕЦ» (12+)
2.55 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» (16+)

НТВ
5.00 «Хорошо там, где мы есть!» (0+)
5.30 «Ты супер!» (6+)
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
8.20 «Их нравы» (0+)
8.40 «Готовим с Алексеем Зиминым» (0+)
9.10 «Кто в доме хозяин?» (12+)
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.05 «Еда живая и мёртвая» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.05 «Поедем, поедим!» (0+)
14.00 «Жди меня» (12+)
15.05 «Своя игра» (0+)
16.20 «Однажды...» (16+)
17.00 Детектив «Пёс» (16+)
19.25 Х/ф «ПЁС» (16+)
22.35 «Тоже люди» (16+)
23.25 Х/ф «ЗЕЛЕНАЯ КАРЕТА» (16+)
1.15 «Квартирник НТВ у Маргулиса» (16+)
2.15 «Таинственная Россия» (16+)
3.00 Т/с «ГРАЖДАНКА НАЧАЛЬНИЦА.
ПРОДОЛЖЕНИЕ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Библейский сюжет»
7.05 Х/ф «ВАНЯ»
8.40, 2.40 Мультфильм
9.50 «Обыкновенный концерт с
Эдуардом Эфировым»
10.20 Х/ф «ВЫСТРЕЛ В ТЕМНОТЕ»
12.00 Д/с «Экзотическая ШриRЛанка»
12.55 «Передвижники. Илья Репин»
13.20 «Иль Диво»
14.25 Х/ф «КРАЖА»
16.30 Из коллекции телеканала «РоссияR
Культура». Большой балетR 2016 г.
18.50 Х/ф «НА ПОДМОСТКАХ СЦЕНЫ»
20.15 Д/ф «Фрида Кало и Диего Ривера»
21.00 Х/ф «КВАРТИРА»
23.05 ГалаRконцерт в Парижской опере
0.20 Х/ф «ЧЕРНАЯ СТРЕЛА»
1.45 Д/ф «Река, текущая в небе»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 Мультфильм (0+)
9.00, 11.30 «В мире животных с Николаем
Дроздовым» (12+)
9.30 «Патруль 76» (12+)
9.40, 14.00, 1.10 «Отличный выбор» (16+)
10.00 «День в событиях» (16+)
10.30 «Оперативное вещание» (16+)
10.45, 1.00 «В тему» (12+)
11.00 «Ярославские лица» (12+)
12.15 Х/ф «ВЕРТИКАЛЬ» (0+)
14.30 «Основной элемент» (16+)
15.00 Т/с «СВИРИДОВЫ» (16+)
17.00 Концерт Игоря Николаева. «Одна
надежда на любовь» (12+)
19.00 «День в событиях. Итоги неели» (16+)
19.45 «Я+спорт» (6+)
20.00 Х/ф «КВАРТЕТ» (12+)
22.00 Х/ф «УБИЙСТВО» (16+)
0.00 «Алексей Косыгин. Ошибка
реформатора» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Вся правда про...» (12+)
7.00 «Все на Матч!» События недели (12+)
7.30 Х/ф «КОРОЛЬ ВОЗДУХА» (6+)
9.20 Футбол. Чемпионат Англии.
«Манчестер Юнайтед» R «Лестер» (0+)
11.20, 13.15, 15.50, 18.25, 21.25 Новости
11.25 Автоспорт. Российская серия
кольцевых гонок. «Moscow Raceway».
Туринг. Прямая трансляция
12.30 «Все на футбол!» Афиша (12+)
13.20 Смешанные единоборства. UFC. Ти
Джей Диллашоу против Коди Гарбрандта.
Деметриус Джонсон против Генри
Сехудо. Трансляция из США (16+)
15.20 «Английская ПремьерRлига» (12+)
15.55, 18.30, 0.00 «Все на Матч!»

16.25 Футбол. Российская ПремьерRлига.
«Енисей» (Красноярск) R ЦСКА. Прямая
трансляция
18.55 Хоккей. Кубок Губернатора
Нижегородской области. «Торпедо»
(Нижегородская область) R «Спартак»
(Москва). Прямая трансляция
21.30 «Все на футбол!»
22.00 Футбол. Международный Кубок
чемпионов. «Атлетико» (Испания) R «Интер»
(Италия). Прямая трансляция из Испании
0.30 Спортивная гимнастика. Чемпионат
Европы. Команды. Мужчины. Финал.
Трансляция из Великобритании (0+)
2.30 Чемпионат Европы по водным
видам спорта. Трансляция из
Великобритании (0+)
4.30 Д/ф «Хулиган» (16+)
6.00 «Культ тура» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.10, 6.10 Х/ф «ТАБОР УХОДИТ В НЕБО» (12+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
7.30 «Смешарики. ПИНRкод»
7.45 «Часовой» (12+)
8.15 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки» (12+)
10.15 «Маргарита Терехова. Одна в
Зазеркалье» (12+)
11.15 «Честное слово»
12.15 «ДОстояние РЕспублики: Анна
Герман»
14.00 Т/с «АННА ГЕРМАН» (12+)
18.50 «КВН» (16+)
21.00 «Воскресное «Время»
22.00 «Звезды под гипнозом» (16+)
23.45 Х/ф «ЗАЛОЖНИЦА» (16+)
1.25 «Модный приговор»
2.25 «Мужское / Женское» (16+)
3.20 «Давай поженимся!» (16+)
4.10 «Контрольная закупка»

РОССИЯ
4.50 Т/с «ГОСПОДА ПОЛИЦЕЙСКИЕ» (12+)
6.45 «Сам себе режиссёр»
7.35 «Смехопанорама Евгения
Петросяна»
8.05 «Утренняя почта»
8.45 Местное время. Вести. Неделя в
городе
9.25 «Сто к одному»
10.10 «Когда все дома с Тимуром Кизяковым»
11.00, 20.00 Вести
11.20 Т/с «ВРАЧИХА» (12+)
22.00 «Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)
0.30 «Газ. Большая игра» (12+)
1.25 Д/ф «Пирамида» (12+)
2.25 Т/с «ПРАВО НА ПРАВДУ» (12+)

НТВ
4.55 «Хорошо там, где мы есть!» (0+)
5.25 «Ты супер!» (6+)
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
8.20 «Их нравы» (0+)
8.40 «Пора в отпуск» (16+)
9.25 «Едим дома» (0+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.50 «Дачный ответ» (0+)
12.55 «НашПотребНадзор» (16+)
14.00 «У нас выигрывают!» (12+)
15.05 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели...» (16+)
18.00 «Новые русские сенсации» (16+)
19.40 Х/ф «ШАМАН. НОВАЯ УГРОЗА» (16+)
23.30 Х/ф «ДЖИММИ R ПОКОРИТЕЛЬ
АМЕРИКИ» (18+)
1.00 Т/с «ГРАЖДАНКА НАЧАЛЬНИЦА.
ПРОДОЛЖЕНИЕ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 19.40 Х/ф «НЕ БОЙСЯ, Я С ТОБОЙ !»
9.05 Мультфильм
10.15 «Обыкновенный концерт с
Эдуардом Эфировым»
10.45 Х/ф «ЧЕРНАЯ СТРЕЛА»
12.15 «Неизвестная Европа». «Страсбург,
Аббатство Эшо, или Слепая, дарующая
зрение»
12.40 «Научный стендRап»
13.20 Д/ф «Река, текущая в небе»
14.10 ГалаRконцерт в Парижской опере
15.25 Х/ф «КВАРТИРА»
17.25 «Пешком...». Москва нескучная
18.00, 2.10 «Искатели»
18.45 «Романтика романса»
22.10 Шедевры мирового музыкального
театра
0.45 Х/ф «НА ПОДМОСТКАХ СЦЕНЫ»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 Х/ф «ВЕРТИКАЛЬ» (0+)
9.40, 14.00, 1.10 «Отличный выбор» (16+)
10.00 «День в событиях» (16+)
10.30, 18.45, 1.00 «В тему» (12+)
10.45 «Специальный репортаж» (12+)
11.00 «Татьяна Буланова. Ясный мой
свет» (12+)
12.00 Х/ф «КВАРТЕТ» (12+)
14.30 «В мире животных с Николаем
Дроздовым» (12+)
15.00 Т/с «СВИРИДОВЫ» (16+)
17.00 «Отряд особого назначения» (12+)
19.00 «Николай Трофимов. Я маленький
человек» (16+)
20.00 Х/ф «ВНЕ ВРЕМЕНИ» (16+)
22.00 Х/ф «УБИЙСТВО» (16+)
23.00 «Ледоруб для Троцкого. Хроника
одной мести» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Все на Матч!» События недели (12+)
7.00 Футбол. Международный Кубок
чемпионов. «Атлетико» (Испания) R «Интер»
(Италия). Трансляция из Испании (0+)
9.00, 11.05, 12.30, 15.15 Новости
9.05 Футбол. Товарищеский матч.
«Шальке» (Германия) R «Фиорентина»
(Италия). Трансляция из Германии (0+)
11.15 Автоспорт. Российская серия
кольцевых гонок. «Moscow Raceway».
Туринг. Прямая трансляция
12.35 «Английская ПремьерRлига» (12+)
13.05 «Большая вода» (12+)
14.05, 15.25, 0.55 «Все на Матч!»
14.25 Чемпионат Европы по водным видам
спорта. Синхронные прыжки. Женщины.
Трамплин 3 м. Финал. Прямая трансляция
из Великобритании
16.25 Футбол. Российская ПремьерRлига.
«Арсенал» (Тула) R «Ахмат» (Грозный).
Прямая трансляция
18.25 Футбол. Товарищеский матч.
«Боруссия» (Дортмунд, Германия) R «Лацио»
(Италия). Прямая трансляция из Германии
20.25 После футбола с Георгием
Черданцевым
21.25 Футбол. Суперкубок Германии.
«Айнтрахт» (Франкфурт) R «Бавария».
Прямая трансляция
23.25 Футбол. Суперкубок Испании.
«Барселона» R «Севилья». Прямая трансляция
1.15 Спортивная гимнастика. Чемпионат
Европы. Мужчины. Финалы в отдельных
видах. Трансляция из Великобритании (0+)
3.00 Чемпионат Европы по водным
видам спорта. Прыжки в воду. Мужчины.
Вышка. Финал. Трансляция из
Великобритании (0+)
4.20 Д/ф «Глена» (16+)
6.00 «Культ тура» (16+)



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 03.08.2018г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 11.30
Тираж 900 экз. Заказ  № 1278
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 4 августа 2018  года4

ПАМЯТНИКИ
ИЗГОТОВЛЕНИЕ И УСТАНОВКА,

РЕСТАВРАЦИЯ ПАМЯТНИКОВ

БЛАГОУСТРОЙСТВО

ЗАХОРОНЕНИЙ.

С К И Д К И
Т.: 8 (960) 539-89-19; 8 (961) 162-26-37

Большое Село, ул.Мясникова, д.34 (2-й этаж)
с.БОЛЬШОЕ СЕЛО, ул.Мясникова д.53 (здание МТС)

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ .
ДАЮ  ГАРАНТИЮ.

 Куплю  нерабочие  холодильники.
                          т. 8 903 825 29 86,   Евгений                № 278

МУП “УНИВЕРСАЛ   СЕРВИС”
 ПРОИЗВОДИТ ИЗГОТОВЛЕНИЕ И

УСТАНОВКУ ÎÃÐÀÄÎÊ È ÇÀÁÎÐÎÂÎÃÐÀÄÎÊ È ÇÀÁÎÐÎÂÎÃÐÀÄÎÊ È ÇÀÁÎÐÎÂÎÃÐÀÄÎÊ È ÇÀÁÎÐÎÂÎÃÐÀÄÎÊ È ÇÀÁÎÐÎÂ
                               тел. 8-910-960-9999               № 309

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

УСЛУГИ

КУПЛЮ/ ПРОДАМ
КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ

(на мясо и на доращивание)
             Тел.: 8 905 647 84 80, Дмитрий;
                       8 964 136 65 62, Татьяна                              №304

ПОЗДРАВЛЕНИЕ МАГНИТ
 ПАВИЛЬОН №2 (цокольный этаж- подвал)
ÌÓÆÑÊÌÓÆÑÊÌÓÆÑÊÌÓÆÑÊÌÓÆÑÊÀß Àß Àß Àß Àß ÎÄÅÆÄÎÄÅÆÄÎÄÅÆÄÎÄÅÆÄÎÄÅÆÄÀ È ÎÁÓÂÜÀ È ÎÁÓÂÜÀ È ÎÁÓÂÜÀ È ÎÁÓÂÜÀ È ÎÁÓÂÜ

                 ËÞÁÛÕ ÐÀÇÌÅÐÎÂ                    № 344

НАЧАЛСЯ СТАРТ ПРОДАЖ
ШКОЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ И ОБУВИ

всех размеров и на любой вкус!

ЦЕНЫ НИЖЕ РЫНОЧНЫХ!

КОПКА КОЛОДЦЕВ
КОПАЕМ.
        ЧИСТИМ.
                  РЕМОНТИРУЕМ СТАРЫЕ.
                                ПОДВОДКА ВОДЫ В ДОМ.
СЕПТИКИ.
            ИЩЕМ ВОДУ.
                     ДОСТАВКА КОЛЕЦ.

Тел.: 8 (906) 633-82-51, Владимир       №341

УСЛУГИ КРАНА-МАНИПУЛЯТОРА.
ДОСТАВКА КОЛЕЦ.

Тел.: 8 (915) 969-58-19                                                                                   № 349

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ
СЛУЖБА БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

РАЙОНА  8 (48542) 2-19-15

ВНИМАНИЕ
ЖИТЕЛЕЙ БОЛЬШОГО СЕЛА

И БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА!
Теперь получить права категории “В”

стало гораздо быстрее и легче.
Ждем Вас в новой Автошколе “Перекресток”.

Тел. 8-930-105-50-62
Лицензия 76Л02 № 0001543 от 27 июня 2018 года, выдана Департаментом образования ЯО

ПРОДАМ НЕДОРОГО
ИЛИ СДАМ

на длительный срок однокомнатную и двухкомнатную
квартиры в с.Дунилово. Огород, хоз.постройки, погреб.
Тел: 8 (915) 966-42-25; 8 (910)976-08-62                              № 363

ПРОДАМ ДОМ
С ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ

 в Большом Селе. Тел.: 8 (920) 134-87-18                             №360

ШАГВАЛЕЕВУ

ГАЛИНУ АЛЕКСЕЕВНУ
От всей души поздравляем с Юбилеем!

Такой прекрасной женщине как ты,
Желать хотим не только в день рождения,
Пусть дарят драгоценности, цветы,
И пусть хватает сил и вдохновения
Достичь вершины счастья, красоты,
И пусть сбываются твои мечты!

Сестра Наталья и ее семья

СЕЛЕХОВУ
ТАМАРУ ВЛАДИМИРОВНУ

От всей души поздравляем
с 65-летним юбилеем!
День рождения 5 августа

Любимая, родная, золотая мама,
Ты - самый близкий в мире человек,
Тебя мы любим, ценим, уважаем,
В семье ты нашей - словно оберег.
Спасибо за любовь твою и наставленья,
Спасибо за поддержку в трудный час
Прими от нас сегодня поздравления
И помни, что ты лучшая для нас!

Сыновья Николай, Сергей,
сестра Екатерина, внучка Марина

с. Дунилово
Поздравляем с Днем рожденья

СЕЛЕХОВУ
ТАМАРУ ВЛАДИМИРОВНУ!

От всей души, с поклоном и любовью
Прими частицу нашего тепла.
Только радости, спокойствия  желаем,
Здоровья  крепкого, уюта и добра
Пусть жизнь  течёт без огорчений,
Hеся с собою доброту и теплый  свет.
Пусть будет полной чашей дом
Всех благ земных -  на много лет!

Галина, Людмила, Татьяна, Надежда, Андрей.
.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ
СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером  Шилковой Ольгой

Георгиевной, 152903,  Ярославская обл., г. Рыбинск,
ул.Чкалова, д. 71; sog@mup�zu.ru; (4855) 21�41�20; №
14879.

(фамилия, имя, отчество, почтовый адрес, адрес
электронной почты, контактный телефон, N
регистрации в государственном реестре лиц,
осуществляющих кадастровую деятельность)

Выполняются кадастровые работы в отношении
земельных участков с кадастровыми номерами
76:01:055601:14, 76:01:055601:15, 76:01:055601:16
расположенных:  Ярославская область,
Большесельский район, с/с Большесельская,
д.Максимово, находящихся в кадастровом квартале
№76:01:055601

(адрес (местоположение), номер кадастрового
квартала)

Заказчиком кадастровых работ является: Зайцев
Вячеслав Александрович,  Ярославская обл., г.
Рыбинск, ул.Герцена, д.66, кв.50.

Собрание всех правообладателей смежных
земельных участков,  а также всех заинтересованных
лиц, права которых могут быть затронуты при
проведении кадастровых работ, по поводу
согласования местоположения границ состоится по
адресу: Ярославская область, Большесельский район,
д. Максимово, д.13

“ 05” сентября  2018 г. в 10 часов 00 минут.
С проектами межевых планов земельных участков

можно  ознакомиться  по адресу: Ярославская
область, г. Рыбинск, ул. Чкалова, д. 71.

Требования о проведении согласования
местоположения границ земельных участков на
местности принимаются с “ 04 “ августа 2018 г. по “ 04
“ сентября  2018 г.,  обоснованные возражения о
местоположении границ земельных участков после
ознакомления с проектом межевого плана
принимаются с “ 04 “ августа  2018 г. по “ 04 “ сентября
2018 г. по адресу: Ярославская область, г. Рыбинск, ул.
Чкалова, д. 71.

При проведении согласования местоположения
границ при себе необходимо иметь документ,
удостоверяющий личность, а также документы о
правах на земельный участок (часть 12 статьи 39,
часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля
2007 г. № 221�ФЗ «О кадастровой деятельности»).


